
濮阳市盛源能源科技股份有限公司

顺酐装置技术升级改造项目

环境影响报告书

（报批版）

建设单位：濮阳市盛源能源科技股份有限公司

评价单位：河南咏蓝环境科技有限公司

二〇二〇年九月





濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

I

目 录

第 0 章 概述..........................................................................................................................................................1
[...]
本项目所用六氢苯酐为现有项目产品，本项目需要六氢苯酐量为3688t/a，现有项目

六氢苯酐生产规模为10000吨/年，满足本项目六氢苯酐需求量，详见表2.5-8。

表 2.5-8 本项目原料与现有项目产品上下游关系

图 2.5-1 本次技改工程完成后全厂产品关系配置图

2.5.6.4技改前后全厂产品方案对比

本项目技改前产品为DIBE（8000t/a），本项目技改后产品为DIBE（2000t/a）、DBCH

（2000t/a）、DEHCH（2000t/a）、DINCH（2000t/a），详见表2.5-9。

产品 本项目用量（t/a） 外售（t/a） 备注

六氢苯酐 现有工程 10000t/a 3684 6316 /

四氢苯酐6495t/a

6000t/a

6316t/a

3684t/a

9870t/a

六氢苯酐

系列增塑剂

顺酐

外售

外售

外售

2000t/aDIBE

43505t/a

50000t/a

10000t/a

8000t/a



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

64

表 2.5-9 技改前后产品方案对比表

产品名称
生产方案（t/a）

变化情况 备注
技改前 技改后

DIBE 8000 2000 -6000 中间产品，不外卖

DEHCH 0 2000 2000 产品

DBCH 0 2000 2000 产品

DINCH 0 2000 2000 产品

总计 8000 8000 0 /

根据《濮阳市范县产业集聚区发展规划调整（2012-2020）环境影响报告书》，新

区产业园不再新增化工企业，现有企业只能进行技术改造”，盛源科技公司位于园区保

留的现状化工区域内，不属于新增化工企业，本次升级改造项目仅在现有厂区内进行，

属于技改项目，在现有DIBE生产装置及罐区进行技改，技改后项目产品种类增加，但

增塑剂产品总产能保持8000t/a不变，且技改后VOCs排放量减少，本次技改项目符合要

求，技改项目合理。

2.5.7 公用工程、储运工程及辅助设施

2.5.7.1 公用工程

1、供热

项目生产过程中所需热依托现有顺酐装置富余蒸汽。

年产5万吨顺酐项目中正丁烷与氧气发生高放热反应，自产蒸汽约74.5t/h，其中自

用蒸汽63.1t/h，富余蒸汽量为11.4t/h。本次项目，蒸汽总用量约1.1t/h，满足本项目需要。

2、供水

本项目用水由厂区内现有 2 口水井供给，可满足项目用水需求。项目用水包括生

产工艺用水、实验室分析用水、冷却循环水系统补充水。

（1）脱盐水站用水

项目生产过程中需脱盐水，脱盐水依托现有脱盐水站，本项目脱盐水用量为

800.8m3/a（2.4024m3/d），则需新鲜 1144m3/a（3.342m3/d）。

（2）生产工艺过程用水

项目生产过程中和、水洗单元需补充脱盐水脱盐水补充量为 800t/a（2.4t/d），由

脱盐水站。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

65

（2）实验室分析用水

项目对生产过程进行中控分析，每天分析 6 次，每次抽检用水 0.4L/次，化验室分

析使用软水，用水量为 0.8t/a，

（3）循环冷却水

项目所需循环冷却水依托现有凉水塔及循环水池，项目所需循环水量为 250t/h（折

合 6000t/d，2000000t/a），补充水量 0.25t/h（折合 6t/d，2000t/a）。

3、排水

项目实行雨、污分流制。项目生产过程中产生的废水主要包括中和废水 W1、水

洗废水 W2、化验室分析废水 W3、设备及储罐清洗废水 W4、循环冷却排水 W5、初期

雨水 W6、脱盐水浓水 W7。项目水洗废水 W2 回用于中和单元；循环冷却排水 W5、脱

盐水浓水 W7 为清洁下水，直接经厂区排放口排放；中和废水 W1、化验室分析废水

W3、设备及储罐清洗废水 W4、初期雨水 W6 经污水处理站处理后由厂区总排污口排入

市政污水管网，进入范县新区污水处理厂深度处理。

（1）中和废水W1

项目中和废水产生量为 2356.728t/a，中和废水送厂区污水处理站进行处理。

（2）化验室废水W3

项目生产过程中，中控分析产生的化验室废水量为 0.8t/a，送厂区污水处理站进行

处理。

（3）设备及储罐清洗废水W4

项目生产装置及储罐置换产品及原料时，需对储罐及生产装置进行冲洗，产生的

废水量为 240t/a。送厂区污水处理站进行处理。

（4）初期雨水 W6

项目产品罐区可能出现物料跑冒滴漏现象，经雨水冲刷，有毒有害物质进入地表水

体，因此，为杜绝含有有毒有害的雨水污染环境，应在厂区设置前期雨水收集池，根据

项目所在区域前期雨水计算公示计算暴雨强度。

q=1102(1+0.623lgP)/(t+3.20)0.60

式中：q——设计暴雨强度（升/秒·公顷），

P——重现期（年），



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

66

t——降雨历时（分钟）。

评价取 P=2 年，t=10min，则 q＝278（升/秒·公顷），同时结合项目平面布置图，

项目生产装置区及罐区占地面积约 0.1457 公顷。则暴雨前期雨水量为 24.3m3。全年普

通降雨前期雨水量为按照最大暴雨量的 2 倍计算，项目前期雨水量为 48.6m3/a

（0.146m3/d）。主要污染物 COD、SS，COD 浓度约 500mg/l，SS 浓度约 300mg/l。该

部分废水先进入厂区的事故废水收集池，再用水泵分批次泵入全厂污水处理站进行处

理。本项目水平衡见图 2.5-1、图 2.5-2 及图 2.5-3。

（5）循环冷却排水 W5

项目循环冷却水排污。为避免长期运行水质变差，水中悬浮物和盐分逐渐增加，存

在循环水管道、冷却器内壁结垢风险，影响散热和循环水流速，降低散热效率，需定期

（半年）更换，排水量为500t/a(折合1.5t/d)，循环冷却水经厂区排污口进入污水管网。

（6）脱盐水浓水 W7

本次技改项目所需脱盐水依托现有项目脱盐水站，脱盐水浓水排放量为 343.2m3/a，

（1.0296m3/d），此部分废水为清洁下水，直接经厂区总排口排出。

4、供电

项目用电由范县供电局统一供给，厂区内设置配电室，可满足项目生产生活用电需

求。

5、供氮

项目罐区氮封所需氮气，预计正常需求量为 1.19t/a，依托厂区内现有制氮装置。

6、本次工程与现有工程的依托关系

（1）供汽来往：年产 5 万吨顺酐项目中正丁烷与氧气发生高放热反应，自产蒸汽

约 74.5t/h，其中自用蒸汽 63.1t/h，富余蒸汽量为 11.4t/h。本次项目，蒸汽总用量约 1.1t/h，

满足本项目需要。

（2）供水：现有项目用水由厂区自备水井供水，本工程用水依托现有水井，目前

集聚区供水管网已建成，评价建议企业完善生产区管网，生产用水改由供水管网供给。

（3）原料供应：本项目生产过程中使用的六氢苯酐为现有项目的产品，现有项目

产量为 1 万 t/a，本项目使用量为 3684t/a，满足本项目需求。

（4）设备及储罐：现有 8000t/aDIBE 生产装置有 2 个酯化釜技改完成后，生产工



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

67

艺由间接改为连续，增加 4 个酯化釜，与现有 2 个酯化釜串联成一条生产线。现有工程

有 6 个储罐（2 个原料、4 个产品），技改后产品种类增加，增加 6 个储罐（2 个原料、

4 个产品）。

（5）污水处理站：本项目生产废水产生量约 3489.3t/a，进入现有项目的污水处理站，

污水处理站处理规模为 500m3/d，现有项目废水量为 316.2m3/d，剩余处理能力为：

183.8m3/d，满足水量要求，污水处理站采取“集水井-隔油调节池-EBR 反应器(铁碳微电

解)-破乳反应池-气浮系统-缓冲水池-混凝沉淀池-配水池-IC 反应器-一级氧化-中间沉淀

池-二级氧化池-二级沉淀池-臭氧氧化池-生物滤池-清水池”处理工艺，出水满足《化工行

业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—2016）表 1 标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 二级标准以及范县新区污水处理厂进水水质要求。

（6）RTO 蓄热式焚烧炉：项目工艺废气送 RTO 蓄热式焚烧炉进行焚烧，RTO 蓄

热式焚烧炉设计气量 90000m3/h，目前运营气量 67500m3/h，剩余气量远远大于项目废

气量，项目废气中主要污染物为醇，为可燃物，不会对焚烧炉产生冲击。

2.5.7.2储存工程

项目储运工程主要为罐区，详情见表 2.5-10。

表 2.5-10 项目储运工程情况一览表
物料 储运设施 数量 储存方式 备注

仓库 硫酸 2m3 储罐 1 处 2m3储罐 1 个 位于生产

装置上钛酸酯 2m3 储罐 1 处 2m3储罐 1 个

罐区
原料 原料储罐

1 处
54m3卧式罐 4个 -

产品 产品储罐 54m3卧式罐 8个 -

2.6 工程分析

2.6.1 本项目生产工艺流程

2.6.1.1反应机理

反应的第一步进行迅速而完全，DIBE 转化率为 100%。反应的第二步是可逆反应，



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

68

为促使反应向正反应方向进行，加入过量醇，同时利用分水器将生成的水不断从体系中

除去，第二步反应的转化率为 99.7%。

1、DIBE、DBCH

OHOHCOHHC2OHC 242816
SOH

943108
42  

反应计量比： 154 148 284 18

2、DEHCH

OHOHCOHHC2OHC 244424
Cat

1783108 

反应计量比： 154 260 396 18

3、DINCH

OHOHCOHHC2OHC 244826
Cat

1993108 

反应计量比： 154 288 424 18

实际生产过程中，控制六氢苯酐与醇摩尔比为 1:2.4，过量的醇一方面提高了反应

物的浓度，另一方面过量醇与反应生成水形成醇、水共沸物，将水从反应体系中去除，

降低生成水的浓度，使整个反应向着有利于生成产品的方向进行，从而提高原料的转化

率。

2.6.1.2 DIBE、DBCH工艺流程

（1） 酯化单元：

通过进料调节阀控制原料进料流量，将六氢苯酐、30%硫酸、醇从底部送至第一个

酯化反应釜中，控制温度在 150℃左右，常压条件，搅拌下发生酯化反应。6 个酯化反

应釜通过管道连接，当第一个反应釜中物料达到一定量时，反应釜中的混合物料依次溢

流到其他五个釜中，并向这五个釜分别补充部分醇，以保持后五个反应器有适当的过量

醇。这 6 个酯化反应釜结构完全相同，反应器外壁焊有加热盘管，反应过程所需热由现

有项目蒸汽提供。

酯化反应釜顶部出来的气相主要是过量的醇和水的共沸物（共沸组成：水醇比

=38:62），进入酯化塔，与有塔顶回流的醇逆向接触，使气相中的醇回流（通过控制酯

化塔顶温度，使水蒸气不能凝结回流）；酯化塔顶部蒸出的气相进入冷凝器冷凝，冷凝

液经冷却降温后进入收集罐：



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

69

收集罐中正丁醇与异丁醇冷凝液进入醇蒸馏装置进行蒸馏，可以使混合液中醇含量

降低至＜1%。蒸馏出来的醇经冷凝装置冷凝后进入醇收集罐，然后由醇回流泵打回酯

化塔作回流液，蒸馏釜中的水进入水收集罐中，回用于中和水洗工序。

酯化反应单元经长时间蒸馏—冷凝—回流—分离，最终酯化釜中的水被全部蒸出，

酯化反应进行的比较彻底。

酯化塔冷凝装置出来的不凝气送 RTO 蓄热式焚烧炉焚烧后经 35m 高排气筒排放。

反应生成的粗酯，流入粗酯罐，然后用粗酯泵送到脱醇工序。

（2）脱醇

由酯化工序来的粗酯，经泵打入降膜蒸发器，在负压下依靠自身所含的热量，将其

中过量醇蒸出，可以使粗酯中的醇含量降低至＜2%。蒸发的醇从塔顶排出，经冷凝器

冷凝，冷凝下来的醇流入密封罐，再溢流到醇收集罐，作为循环醇继续使用。脱醇后的

粗酯�从降膜蒸发器塔底依次流到密封罐和粗酯罐中，其中的粗酯由粗酯泵送到列管式

换热器与来自冷凝器的醇进行换热，冷却后经酯冷却器送到中和水洗工序。

脱醇工序产生的不凝气送 RTO 蓄热式焚烧炉焚烧后经 35m 高排气筒排放。

（3）中和水洗

粗酯中含有生产的产品、未完全脱除的醇、催化剂、微量的单酯酸，需经过中和水

洗除去催化剂及单酯酸等杂质。

增塑剂系列产品不溶于水，中和水洗主要除去溶于水的催化剂及单酯酸，中和水洗

工段产品收率 100%。

中和：

脱醇后的粗酯送入中和釜中，粗酯温度控制在 75-80℃，水收集罐收集的水加热后，

�由水泵送到中和釜中，从碱罐来的碱液由泵送到中和釜中。中和反应釜中酯水混合液

温度控制在 70℃左右，在搅拌下进行中和反应。中和后的物料进入沉降分离罐，在沉

降分离罐中进行酯、水分离，沉降分离罐中酯相从上部溢流到水洗釜中，沉降分离罐中

水相从底部流到分离器中进一步分离，分离器中上部酯相定时排放到水洗釜中，分离器

中水相从分离器底部流到污水单元进行处理。

水洗：



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

70

来自沉降分离罐中的酯相与来自洗涤水加热器的水搅拌混合，进一步洗涤掉粗酯中

的单酯酸盐、硫酸盐等杂质，混合液溢流到分离器，在分离器中进行酯、水分离，水相

从分离器底部经 U 型管控制流到水收集罐，回用于中和过程，酯相从上部溢流到粗酯

罐中，在送往汽提工序。

中和工序产生的废水，送厂内污水处理站处理后，送新区污水处理厂进行深度处理。

达标后排入金堤河。

（4）汽提

中和水洗后的粗酯由粗酯泵送到板式换热器与干燥塔精制后的热酯换热后，再经加

热器加热后，进入汽提塔进行真空汽提（塔顶绝压应小于 15KPa），粗酯从塔底采出，

再经干燥塔进一步真空闪蒸（绝压应小于 5KPa），使水、醇低沸物含量进一步降低，
[...]
188℃

酯化工段

脱醇工段

汽提工段

回锅炉

水系统

污水处理站

0.1

0.11

0.3

0.6

0.11

0.8
0.5

0.3

装置及储罐0.03 0.03
0.14

图 2.7-5 技术升级改造项目蒸气平衡 单位：t/h

脱盐

水站



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

83

30%碱液

含水 1.3

蒸汽系统

浓盐水
213.65

新鲜水

5.4

脱盐

水站

498.52

212.4

污水处

理站

233.24

地面冲洗废水

284

2789.96

88.65

125

5
2066

712.17
0.46

蒸汽抽真空系统
60

60

脱富马酸

溶剂碱处理
46.32

系统清洗

结片系统尾气洗涤

汽包废水

293.24

47.62

0.46

5.4

消防水
125

循环水站

279

总排

口

初期雨水

5

133872

0.26

367.11

2.2

生活污水

1.3

1.93

4.3

0.86

3.44

工艺废水

1.04

顺酐装

置

循环水站5.5

生活污水

0.5

1.93

蒸汽用水

0.7

0.7

0.5
4

1.5
1.0

顺酐装置

技术改造

项目

360.83

360.83

368.11

728.94

图 2.7-6 现有工程水平衡 单位：t/d

地面冲洗废水

1782



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

84

碱液含水

0.7

30%碱液含水 1.3

蒸汽系统

浓 盐 水
214.6796

新鲜水

5.4

脱盐

水站
500.9224

212.4 污水处

理站

233.24

地面冲洗废水
284

2798.702

89.6796

125

52066

715.602 0.46

蒸汽抽真空系统
60

60

脱富马酸

溶剂碱处理
46.32

系统清洗

结片系统尾气洗涤

汽包废水

293.24

47.62

0.46

5.4

消防水
125

循环水站

279

总排

口

初期雨水

5

133872

0.26

368.6796

2.3458

生活污水

1.3

4.3
0.86

3.44

1.04

顺 酐

装置

循环水站

5.5

生活污水
0.5

蒸汽用水
0.7

0.54
1.5

1.0

顺酐装置

技术改造

项目

366.6924

366.6924

370.3996

737.2378

分析用水

中和水洗

用水

0.0024

7.07

0.068

2.4

0.0024

反应生成水

0.0037

1.287 中和生成水

0.013

酯化脱醇 洗罐

回锅炉

水系统

2.4
0.7221.6

0.0119.2

0.04

0.72

3.31
3.36

汽提

脱色单元

循环水站

4.5

1.5
600

6

24.96

本次技

改项目

图 2.7-7 技改完成后全厂水平衡图 单位：t/d

地面冲洗用水

1782



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

85

0.6

氧化反应

器蒸汽包

0.6

8.1

尾气炉

过热器

63.5t/h
4.2MPa
255℃ 1.2

物料气化

塔类加热
9

罐类保温

冷冻水站

污水处理站

7.29

7.95

1.08

0.54

回用

2.5

0.7

17.4

0.4

1.1

4

2.1

36

0.3

1010.3

蒸汽喷射系统
2.5

0.6

0.9

尾气余热锅

炉蒸汽包

11t/h 、
4.2MPa
255℃

74.5t/h、
4.2MPa
255℃

22t/h 、
1.1MPa
188℃

0.54

污水处理站

回锅炉

水系统

52.5t/h、
4.2MPa

40t/h 、
4.2MPa
425℃ 蒸汽透平机

减温

减压

12.5t/h、
1.1MPa
188℃

外输至异

辛烷装置

四氢苯酐装置

六氢苯酐装置

DIBE 装置

11.8 回锅炉

水系统

0.7

图 2.7-8 现有工程蒸气平衡 单位：t/h



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

86

0.6

氧化反应

器蒸汽包

0.6

8.1

尾气炉

过热器

63.5t/h
4.2MPa
255℃ 1.2

物料气化

塔类加热
9

罐类保温

冷冻水站

污水处理站

7.29

7.95

1.08

0.54

回用

2.5

0.7

17.4

0.4

4

2.1

36

0.3

1010.33

蒸汽喷射系统
2.5

0.6

尾气余热锅

炉蒸汽包

11t/h 、
4.2MPa
255℃

74.5t/h、
4.2MPa
255℃

22t/h 、
1.1MPa
188℃

0.54

污水处理站

回锅炉

水系统

52.5t/h、
4.2MPa

40t/h 、
4.2MPa
425℃ 蒸汽透平机

减温

减压

12.5t/h、
1.1MPa
188℃ 外输至异

辛烷装置

四氢苯酐装置

六氢苯酐装置

酯化工段

10.9 回锅炉

水系统

0.73

汽提工段

脱醇工段

装置及储罐清洗

0.6

0.03

0.14

0.3

0.5

0.3

0.14

0.03
0.17

污水

处理

站

0.1

0.8

图 2.7-9 技改完成后全厂蒸气平衡 单位：t/h

2.8工程污染源分析

根据工程分析和类比山东蓝帆化工有限公司 13 万吨多品种增塑剂技术改造项目的



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

87

相关数据，本工程污染物产生及排放情况如下：

2.8.1 废水

2.8.1.1废水源强分析

项目生产过程中产生的废水主要包括中和废水W1、水洗废水W2、化验室分析废水

W3、设备及储罐清洗废水W4、循环冷却排水W5、初期雨水W6、脱盐水浓水W7。项

目水洗废水W2回用于中和单元；循环冷却排水W5、脱盐水浓水W7为清洁下水，直接

经厂区排放口排放；中和废水W1、化验室分析废水W3、设备及储罐清洗废水W4、初

期雨水W6经污水处理站处理后由厂区总排污口排入市政污水管网，进入范县新区污水

处理厂深度处理。

（1）中和废水

项目生产过程中，中和单元产生中和废水，产生量为2356.73t/a。中和废水进厂区

污水处理站进行处理。根据工程分析，DIBE、DBCH生产过程中废水中污染物浓度最高，

其中醇含量约为0.21%（2100mg/L），推算COD浓度约为5500mg/L；单酯盐含量约为0.65%

（6500mg/L），推算COD浓度约为13700mg/L；特征因子DIBE含量约为0.1%（1000mg/L），

推算COD浓度约为2400mg/L；由此推算出废水中主要污染物COD浓度约为21600mg/L，

SS 浓度约250mg/L。

（2）水洗废水W2

项目水洗单元产生的废水回用于中和过程，不外排。

（3）化验室分析废水W3

项目生产过程中，每天对反应进行中控分析6次，化验室废水产生量为0.8t/a。化验

室废水送厂区污水处理站进行处理。主要污染物COD、SS，COD 浓度约500mg/L，SS

浓度约200mg/L。

（4）设备及储罐清洗废水W4

项目每季度生产一种产品，在产品生产交替过程中，需对设备及储罐进行清洗，每

年清洗4次、设备清洗蒸气用量为6t/次，每个储罐清洗蒸气用量为4.5t/次，2个储罐总计

54t/次，设备及储罐清洗蒸气用量为60t/次，则设备及储罐清洗废水产生量为240t/a

（0.72t/d）。此部分废水中醇含量约0.36%，增塑剂含量约0.04%，进厂区污水处理站进

行处理。主要污染物COD、SS，COD 浓度约11900mg/L，SS 浓度约100mg/L。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

88

（5）循环冷却排水 W5

项目生产装置循环冷却水排污。为避免长期运行水质变差，水中悬浮物和盐分逐渐

增加，存在循环水管道、冷却器内壁结垢风险，影响散热和循环水流速，降低散热效率，

需定期（半年）更换，排水量为500t/a(折合1.5t/d)，此部分废水为清洁下水，直接经厂

区总排口排出。其水质为COD 50mg/l，SS 30mg/l。

（6）初期雨水 W6

项目前期雨水量为 48.6m3/a（0.1458m3/d），主要污染物 COD、SS，COD 浓度约

500mg/l，SS 浓度约 500mg/l。该部分废水先进入厂区的事故废水收集池，再用水泵分

批次泵入全厂污水处理站进行处理。

（7）脱盐水浓水W7

本次技改项目脱盐水依托现有项目脱盐水站，技改完成后本项目脱盐水用量为

800.8m3/a（2.4024m3/d），需新鲜水1144m3/a（3.342m3/d），则浓水产生量为343.2m3/a，

（1.0296m3/d），此部分废水为清洁下水，直接经厂区总排口排出。其水质为COD 50mg/l，

SS 60mg/l。

2.8.1.2废水处理措施

项目中和废水W1、化验室分析废水W3、设备及储罐清洗废水W4、初期雨水W6一

并经污水处理站处理后，与循环冷却排水W5、脱盐水浓水W7一并由厂区总排污口排入

市政污水管网，进入范县新区污水处理厂深度处理。

污水处理站废水采取“集水井-隔油调节池-EBR 反应器(铁碳微电解)-破乳反应池-气

浮系统-缓冲水池-混凝沉淀池-配水池-IC 反应器-一级氧化-中间沉淀池-二级氧化池-二

级沉淀池-臭氧氧化池-生物滤池-清水池”处理工艺，经污水处理站处理后，通过厂区总

排水口外排至集聚区市政污水管网，进入范县新区污水处理厂进一步深度处理，出水水

质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准，其工艺流程图见图 2.8-1 所

示。

与现有项目废水量比，本项目废水量小，本项目废水进入污水处理站与现有项目废

水混合后，COD浓度基本不变，故污水处理站对本项目废水的处理效率以现有项目废水

的处理效率计，本项目废水在厂区总排口出水水质可以现有在线监测最大浓度监测浓度

数据计，项目废水产排情况详见表2.8-1。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

89

表 2.8-1 项目废水产排情况

项目
水量 pH COD SS 措施

t/d 6-9 （mg/L） （mg/L） -

产生

水洗废水W2 / / / / 回用于中和单元

中和废水W1 7.0702 6-9 21600 250
由厂区污水处理站处

理后，经污水管网进入

新区污水处理厂进行

深度处理

化验室分析废水W3 0.0024 6-9 500 200
设备及储罐清洗废水
W4 0.72 6-9 11900 100

初期雨水W6 0.1458 6-9 500 500

循环冷却排水W5 1.5 6-9 50 30 由厂区排放口排入污

水管网，进入范县新区

污水处理厂深度处理脱盐水浓水W7 1.0296 6-9 50 60

污水处理站进水

（W1+W3+W4+W6） 7.9384 6-9 20326.32 240.97 /

污水处理站出水

（W1+W3+W4+W6） 7.9384 6-9 121.96 19.03
经市政污水管网进入

范县新区污水处理厂

深度处理

厂区总排污口排水
(W1+W3+W4+W5+W6+W7) 10.468 6-9 87.16 20.67

进入范县新区污水处

理厂进行处理，尾水进

入金堤河

排放

标准

污水处理厂进水水质

要求
- 6-9 320 200 -

《化工行业水污染物

间 接 排 放 标 准 》

（DB41/1135—2016）
表1标准

- 6-9 300 150 -

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4 二级标准

- 6-9 150 150 -

由上表可知，全厂生产废水和生活污水经污水处理站处理后，出水水质可以满足《化

工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—2016）表1标准、《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4二级标准及范县新区污水处理厂进水水质的要求。

根据企业提供的2020年1月-5月在线监测数据，废水的出水主要污染物的浓度

COD67.26mg/L～87.16mg/L，满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—

2016）表1标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4二级标准以及范县新区污

水处理厂进水水质要求。

https://max.book118.com/html/2018/0627/8021073051001113.shtm
https://max.book118.com/html/2018/0627/8021073051001113.shtm


濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

90

图 2.8-1 污水处理站工艺流程图

2.8.2 废气

本工程废气包括酯化单元不凝气 G1、丁醇蒸馏单元不凝气 G2、脱醇单元不凝气

G3、汽提单元不凝气 G4、罐区废气、装置密封点泄漏废气。

2.8.2.1酯化单元不凝气 G1

泵

生产废水

隔油调节池

EBR 反应器

破乳反应池

气浮机系统

缓冲水池

微曝气风机

达标排放

混凝沉淀池

配水池

IC 厌氧反应器

一级曝气池

中间沉淀池

水面浮油刮除回收

二级曝气池

二沉池

臭氧氧化池

BAF 滤池

清水池

集水井

调节 pH 至中性，投加破乳剂

浮渣进入污泥池

反

冲

洗

调 pH，
温度



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

91

酯化单元产生的气体成分为醇、水，气体在酯化塔与回流醇接触，使得醇冷凝回流

至酯化釜，部分醇、水进入冷凝器冷凝，未冷凝的不凝气即酯化单元不凝气 G1。

1、DIBE、DBCH 生产过程中 G1

DIBE、DBCH 生产过程中，G1 产生量为 1.575kg/h（6.3t/a），其中醇 0.63kg/h（2.52t/a），

水 0.954kg/h（3.816t/a）。

2、DEHCH、DINCH 生产过程中 G1

DEHCH、DINCH 生产过程中，G1 产生量为 0.224kg/h（0.896t/a），其中醇 0.064kg/h

（0.256t/a），水 0.16kg/h（0.64t/a）

此部分废气送 RTO 蓄热式焚烧炉焚烧后经 35m 高排气筒排放。

2.8.2.2丁醇蒸馏单元不凝气 G2

DIBE、DBCH 生产过程中，使用的正丁醇、异丁醇在水中均有一定的溶解度，生

产过程中收集到的冷凝液醇含量较多，丁醇在循环利用过程中先对收集的冷凝液进行蒸

馏。蒸馏单元产生的不凝气 G2，G2 产生量为 0.31kg/h（1.24t/a）。此部分废气送 RTO

蓄热式焚烧炉焚烧后经 35m 高排气筒排放。

2.8.2.3脱醇单元不凝气 G3

酯化反应结束后，进行脱醇，脱醇过程中的气体经冷凝装置冷凝，未冷凝的气体即

脱醇单元不凝气 G3，DIBE、DBCH 生产过程中，G3 产生量为 1.48kg/h（5.92t/a），DEHCH、

DINCH 生产过程中，G3 产生量为 2.32kg/h（9.28t/a）。此部分废气送 RTO 蓄热式焚烧

炉焚烧后经 35m 高排气筒。

2.8.2.4汽提单元不凝气 G4

为除去粗酯中的水、醇，对粗酯液进行汽提。汽提过程的气体经冷凝装置冷凝，未

冷凝的气体即气体单元不凝气 G4。

1、DIBE、DBCH 生产过程中 G4

DIBE、DBCH 生产过程中，G4 产生量为 1.99kg/h（7.96t/a），其中醇 0.17kg/h（0.68t/a），

水 1.82kg/h（7.28t/a）。

2、DEHCH、DINCH 生产过程中 G4

DEHCH、DINCH 生产过程中，G4 产生量为 0.28kg/h（1.12t/a），其中醇 0.12kg/h

（0.48t/a），水 0.16kg/h（0.64t/a）。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

92

此部分废气送 RTO 蓄热式焚烧炉焚烧后经 35m 高排气筒排放。

2.8.2.5罐区废气

项目原料与产品在存储过程中产生大小呼吸废气，主要污染因子为NMHC（醇），

大呼吸损耗是指装罐损耗和出罐损耗，装罐损耗主要由于装罐时使罐内挥发气体排出罐

外而造成，出罐损耗是由于储罐内液体排出罐外而随之产生的挥发气体排出罐外造成；

小呼吸损耗是指由于储罐中储存的物料由于昼夜温差，蒸汽压，黏度及大气压变化引起

罐内物料的膨胀，或在液面不变时因蒸发使油气增多，从而引起油气从油罐排出。

项目设置原料储罐4个，产品储罐8个，单罐容积均为54m3。由于产品的蒸气压小

于0.3KPa，不视为挥发性物质，本次仅计算原料储罐的大小呼吸废气。

原料醇的卸车损耗计入罐区大呼吸废气中。

1、固定顶罐（卧罐）小呼吸产生量

固定顶罐的小呼吸排放可用下式估算其污染物的产生量：

LB=0.191*M*[P/(100910-P)]0.68*DE1.73*HVO0.51*△T0.45*Fp*C*Kc
[...]
本项目属于水污染影响型建设项目，生产废水经污水处理站处理后排入集聚区市政

污水管网，进入范县新区污水处理厂深度处理达标后排放，属于间接排放，根据《环境

影响评价技术导则》（HJT2.3-2018）中评价工作等级划分原则，项目地表水评价等级

为三级B。

根据《环境影响评价技术导则》（HJT2.3-2018），水污染影响型建设项目三级B

评价可不进行水环境影响预测，仅对水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、依托污

水处理设施的环境可行性进行评价。

4.3.3 废水产排及影响分析

项目生产过程中产生的废水主要包括中和废水W1、水洗废水W2、化验室分析废水

W3、设备及储罐清洗废水W4、循环冷却排水W5、初期雨水W6、脱盐水浓水W7。项

目水洗废水W2回用于中和单元；循环冷却排水W5、脱盐水浓水W7为清洁下水，直接

经厂区排放口排放；中和废水W1、化验室分析废水W3、设备及储罐清洗废水W4、初

期雨水W6采取“集水井-隔油调节池-EBR反应器(铁碳微电解)-破乳反应池-气浮系统-缓

冲水池-混凝沉淀池-配水池-IC反应器-一级氧化-中间沉淀池-二级氧化池-二级沉淀池-

臭氧氧化池-生物滤池-清水池”工艺处理后，由厂区总排污口排入市政污水管网，进入范

县新区污水处理厂深度处理。

项目废水污染物产排情况表 4.3-1。

表 4.3-1 项目废水产生情况一览表

项目
水量 pH COD SS 措施

t/d 6-9 （mg/L） （mg/L） -

产

生

水洗废水W2 / / / / 回用于中和单元

中和废水W1 7.0702 6-9 21600 250 由厂区污水处理站处理后，



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

176

经污水管网进入新区污水处

理厂进行深度处理
化验室分析废水W3 0.0024 6-9 500 200

设备及储罐清洗废水W4 0.72 6-9 11900 100
初期雨水W6 0.1458 6-9 500 500

循环冷却排水W5 1.5 6-9 50 30 由厂区排放口排入污水管

网，进入范县新区污水处理

厂深度处理脱盐水浓水W7 1.0296 6-9 50 60

污水处理站进水（W1+W3+W4+W6） 7.9384 6-9 20326.32 240.97 /

污水处理站出水（W1+W3+W4+W6） 7.9384 6-9 121.96 19.03 经市政污水管网进入范县新

区污水处理厂深度处理

厂区总排污口排水
(W1+W3+W4+W5+W6+W7) 10.468 6-9 87.16 20.67 进入范县新区污水处理厂进

行处理，尾水进入金堤河

排

放

标

准

污水处理厂进水水质要求 - 6-9 320 200 -
《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135—2016）表1标准
- 6-9 300 150 -

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 4 二级标准

- 6-9 150 150 -

河南宏达监测公司于 2017 年 4 月 11 日至 12 日对本项目污水处理站进出水质进行

了现场监测，具体监测结果见表 4.3-2、4.3-3。

表 4.3-2 污水处理站进口污染物监测结果

监测时间 流量（m3/h）
污染物浓度（mg/L）

pH COD 氨氮 BOD5 石油类

2017.4.11
第一次 10.2 7.56 22500 17.0 7770 0.56
第二次 10.3 7.52 22500 16.6 7340 0.55
第三次 10.1 7.5 22600 16.8 6760 0.55

2017.4.12
第一次 10.1 7.58 22600 16.8 7430 0.53
第二次 10.2 7.55 22700 16.6 7920 0.51
第三次 10.4 7.52 22900 16.5 7970 0.52

4.3-3 污水处理站出口污染物监测结果

监测时间 流量（m3/h）
污染物浓度（mg/L）

pH COD 氨氮 BOD5 石油类

2017.4.11
第一次 9.1 7.23 121 0.26 24.8 0.46
第二次 9.2 7.21 124 0.25 25.5 0.46
第三次 9.1 7.20 125 0.27 20.6 0.43

2017.4.12
第一次 9.2 7.22 119 0.25 23.9 0.44
第二次 9.3 7.28 129 0.27 22.6 0.43
第三次 9.2 7.21 127 0.26 23.4 0.43

本项目建成后，全厂污水进水水质情况见表 4.3-4。

表 4.3-4 全厂的废水排放情况

项目 水量（m3/h） pH COD 氨氮 BOD5 石油类

全厂现有项目 10.2 7.56 22500 17.0 7770 0.56
本项目 0.3308 6-9 20326.32 / / /
混合后水质 10.5308 / 22432 / / /



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

177

由表 4.3-3 可知：现有项目污水处理站进水中 COD 最小浓度为 22500mg/L，大于本

项目各废水混合后COD浓度20326.32mg/L及本项目废水与全厂现有项目废水混合后废

水中 COD 浓度 22432mmg/L，混合水质与现有项目水质基本无区别，故污水处理站对

本次项目废水处理效率可以现有项目废水处理效率计。本项目在厂区总排口水质以现有

在线监测浓度计。

根据企业提供的 2020 年 1 月-5 月在线监测数据，废水的出水主要污染物的浓度

COD67.26mg/L～87.16mg/L，满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—

2016）表 1 标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准以及范县新区

污水处理厂进水水质要求。

4.3.4 项目废水排入范县新区污水处理厂可行性分析

1、范县新区区污水处理厂基本情况

范县新区污水处理厂厂新区产业园内西北部，位于本次工程厂址东南方，距本项目

直线距离 250m；设计处理规模为 一期 1 万 m3/d，二期工程建成后处理能力 2.5 万

m3/d，范县新区污水处理厂收水范围已覆盖范县新城区和新区产业园，污水处理厂一期

工程工艺为奥贝尔氧化沟，二期工程为改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，末端设置高密

度澄清池和连续流动床过滤。设计进水水质为：COD≤320mg/L，BOD≤150mg/L，氨氮

≤30mg/L，SS≤200mg/L，T-N≤45mg/L，T-P≤3.5mg/L，石油类不作限制。出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A 标准范县新区污水处

理厂出水排入金堤河，金堤河在台前县张庄附近汇入黄河。

2、集聚区污水处理厂服务范围、管网建设及处理能力

（1）服务范围

范县新区污水处理厂的服务对象主要为范县新城区及产业集聚区-新区产业园。

项目所在厂区位于范县新区产业园区内，位于范县新区污水处理厂设计的收水范围

内。

（2）管网建设

项目附近污水管网已建设，项目外排污水可以通过市政污水管网进入新区污水处理

厂。

（3）处理能力



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

178

新区污水处理厂接纳服务范围内的工业企业污水及生活污水，还需具备三个条件：

一是水质要求，接纳工业企业污水的水质因子种类和浓度均需满足污水处理厂进水水质

要求；二是工艺可行性，即从接纳工业企业污水水质特点分析，判定污水处理厂污水处

理工艺能否达标处理接纳企业的污水；三是剩余处理容量，在满足污水处理厂进水水质

要求和处理工艺的前提下，污水处理厂剩余处理容量需大于接纳工业企业污水量。

①水质要求

项目运营期产生的废水包括中和废水 W1、化验分析废水 W3、设备及储罐清洗废

水 W4、冷循环冷却排水 W5、初期雨水 W6、脱盐水浓水 W7。项目运营期厂区总排污

口排水水质均能满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—2016）表 1 标

准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准限值及范县新区污水处理厂

进水水质要求。

②工艺可行性

项目运营期产生的废水主要包括中和废水 W1、水洗废水 W2、化验分析废水 W3、

设备及储罐清洗废水 W4、冷循环冷却排水 W5、初期雨水 W6、脱盐水浓水 W7。

项目运营期产生的水洗废水回用于中和单元产，循环冷却水排水、脱盐水浓水经

厂区总排放口排放。

项目产生的中和废水、化验分析废水、设备及储罐清洗废水、初期雨水含有的主

要物质为 COD、SS，通过“集水井-隔油调节池-EBR 反应器(铁碳微电解)-破乳反应池-

气浮系统-缓冲水池-混凝沉淀池-配水池-IC 反应器-一级氧化-中间沉淀池-二级氧化池-

二级沉淀池-臭氧氧化池-生物滤池-清水池”工艺处理后，污水中 COD 被除去，经厂区污

水处理站达标处理后进入新区污水处理厂深度处理。

新区污水处理厂二期工程为改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，末端设置高密度澄清

池和连续流动床过滤处理工艺。

项目运营期生产废水中的水质因子为 COD。新区污水处理厂污水处理工艺中好氧

化沟等工序适合深度处理 COD。

根据企业对现有项目污水处理站进出口污水化验结果：现有项目废水中特征因子

DIBE 含量：污水处理站进口为 0.5%，污水处理站出口为 0，说明污水处理站现有处理

工艺可将废水中特征因子 DIBE 完全降解。技改后本项目运营期产生废水 DIBE 含量约



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

179

0.1%，则现有污水处理站处理工艺可将废水中 DIBE 完全降解。废水中特征因子 DIBE

不会对新区污水处理站产生冲击，不会影响新区污水处理厂正常运营。

总之，新区污水处理厂二期工程污水处理工艺能够去除项目废水中的污染物

COD。

③剩余处理容量

范县新区污水处理厂一期工程设计处理规模为 1 万吨/d，二期工程建成后总处理规

模 2.5 万 m3/d，项目废水外排量为 10.468m3/d，占该污水处理厂处理量的 0.038%，经

调查，污水处理厂目前收水量 1.8 万 m3/d，尚富余处理量 1.2 万 m3/d，从规模上来讲，

本项目废水进入范县新区污水处理厂处理是可行的。

总之，从服务范围、管网建设、处理能力等方面分析，项目运营期外排废水可进入

范县新区污水处理厂进行深度处理，对其正常运营不产生负面影响，对纳污水体金堤河

影响很小。

4.4 运营期地下水环境影响预测与评价

4.4.1 项目区及其附近水文地质条件

4.4.1.1评价区域地质状况

根据企业“年产1.8万吨六氢苯酐和DIBE溶剂项目”岩土工程地质勘查报告（勘探工

作于2016年8月10日至8月20日），本次技术改造升级项目所在区域位于华北凹陷南端、

清丰隆起东南坡斜坡上，区域上属于华北地震带南亚区。区内活动断裂发育，其中有北

向东-北东向的汤西、汤东断裂、聊兰断裂，黄河断裂、长垣断裂；北西-北西西向的安

阳-清丰断裂、磁县-大名断裂及新乡—封丘断裂，这些断裂分布于清丰隆起周围，且均

属发震断裂。在勘探所达深度范围内，场地地层属第四纪黄河冲堆积的粉质粘土、粉土，

自上而下共分为六个工程地质单元主层，自上而下依次分述如下：

①第（1）单元层，粉土（Q4-2al+pl）

暗黄；中密；湿；包含云母；摇振反应中等，无光泽反应，干强度及韧性低；层底高程

43～44.5m，层底埋深 0.7～2.2m，层厚 0.7～2.2m，平均厚度 1.54m。

②第（2）单元层，粉质粘土（Q4-2al+pl）

棕褐；可塑；包含氧化铁；无摇振反应，切面稍有光滑，干强度及韧性中等；层底高程



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

180

42.25～44m，层底埋深 1.2～3m，层厚 0.3～0.8m，平均厚度 0.57m。

③第（3）单元层，粉土（Q4-2al+pl）

暗黄；中密；湿；包含云母；摇振反应中等，无光泽反应，干强度及韧性低；层底高程

40.1～41.7m，层底埋深 3.5～5.1m，层厚 1.4～2.4m，平均厚度 1.96m。

④第（4）单元层，粉质粘土（Q4-2al+pl）

棕褐；可塑；包含氧化铁；无摇振反应，切面稍有光滑，干强度及韧性中等；层底

高程 38.9～41.3m，层底埋深 3.9～6.3m，层厚 0.4～1.5m，平均厚度 1.21m。

⑤第（5）单元层，粉土（Q4-2al+pl）

暗黄；中密；湿；包含云母；摇振反应中等，无光泽反应，干强度及韧性低；层底

高程 36.7～37.75m，层底埋深 7.5～8.5m，层厚 1.4～4.6m，平均厚度 2.57m。

⑥第（6）单元层，粉质粘土（Q4-2al+pl）

棕褐；可塑；包含氧化铁；无摇振反应，切面稍有光滑，干强度及韧性中等；未揭

穿，最大揭露深度 18.50m。

4.4.1.2评价区域地下水文状况

范县境内地下水资源充足，项目区域地下水流向自西南向东北。引黄灌区地下水埋

藏深度一般为 2~4m，含水层厚在 12~18m 之间，分淡水区和苦水区，各占总面积的 50%。

地下水的补给主要依靠降雨以及黄河、孟楼河、金堤河和其它渠道侧渗。

地下水可分为浅层、中层、深层三类，浅层地下水无良好隔水层，属潜水和微承压

水，埋深 4~5m，中层地下水隔水性好，为承压水，属微咸或半咸水。深层地下水为承

压水，此层矿化度差别较大，上部属半咸水，下部属淡水。

根据企业“年产 1.8 万吨六氢苯酐和 DIBE 溶剂项目”岩土工程地质勘查报告，在勘

察深度范围内见到一层地下水，平均地下水位埋深 6.2m（标高 39.00m）。根据范县区

域地下水资料，最近 3-5 年的最高水位 2.50m（标高 40.70m），地下水属潜水。

厂址区域水文地质图见图 4.3-1。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书
[...]
性的，并有较高的节能效益。A 段为吸附段， B 段为生物氧化段。整个工艺中， A 段

之前一般不设初沉池， 以便充分利用原污水存在的微生物和有机物， 促进有效稳定地

运行。与单段系统相比， 微生物群体完全隔开的两段系统能取得更佳和更稳定的处理

效果;对于一个连续工作的 A 段， 由外界连续不断的接种具有很强繁殖能力和抗环境

变化能力的短世代原核微生物， 使处理工艺的稳定性大大提高了。A 段对污染物的去

除主要是通过 A 段活性强、世代周期短的细菌絮凝吸附作用和生物降解作用来对水中

的悬浮固体和溶解性有机物去除， 其中絮凝、吸附起主导作用。

（6）深度处理

深度处理采用臭氧氧化池—曝气生物滤池使废水满足达标排放的要求。臭氧氧化

池是脱水和强氧化难生物降解的污染物，曝气生物滤池去除生化出水的 SS 和微污染物。

（5）污泥处理

好氧剩余污泥通过排泥泵入污泥浓缩池，进行污泥消化熟化，熟化后的污泥定期补

充 IC 反应器，多余的污泥再由螺杆泵送至压滤机脱水，脱水后滤饼外运。

http://www.dowater.com/


濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

202

（6）厌氧沼气处理

IC 内循环厌氧阶段产生沼气，主要成分 CH4，工程拟将该废气引入蓄热式氧化系

统进行处理，最终转化为 CO2和 H2O。

2、 废水处理技术可行性分析

河南宏达监测公司于 2017 年 4 月 11 日至 12 日对本项目污水处理站进出水质进行

了现场监测，具体监测结果见表 5.1-2、5.1-3。

表 5.1-2 污水处理站进口污染物监测结果

监测时间 流量（m3/h）
污染物浓度（mg/L）

pH COD 氨氮 BOD5 石油类

2017.4.11
第一次 10.2 7.56 22500 17.0 7770 0.56
第二次 10.3 7.52 22500 16.6 7340 0.55
第三次 10.1 7.5 22600 16.8 6760 0.55

2017.4.12
第一次 10.1 7.58 22600 16.8 7430 0.53
第二次 10.2 7.55 22700 16.6 7920 0.51
第三次 10.4 7.52 22900 16.5 7970 0.52

表 5.1-3 污水处理站出口污染物监测结果

监测时间 流量（m3/h）
污染物浓度（mg/L）

pH COD 氨氮 BOD5 石油类

2017.4.11
第一次 9.1 7.23 121 0.26 24.8 0.46
第二次 9.2 7.21 124 0.25 25.5 0.46
第三次 9.1 7.20 125 0.27 20.6 0.43

2017.4.12
第一次 9.2 7.22 119 0.25 23.9 0.44
第二次 9.3 7.28 129 0.27 22.6 0.43
第三次 9.2 7.21 127 0.26 23.4 0.43

本项目建成后，全厂污水进水水质情况见表 5.1-4。
表 5.1-4 全厂的废水排放情况

项目 水量（m3/h） pH COD 氨氮 BOD5 石油类

全厂现有项目 10.2 7.56 22500 17.0 7770 0.56
本项目 0.3308 6-9 20326.32 / / /
混合后水质 10.5308 / 22432 / / /

由表 5.1-4 可知：现有项目污水处理站进水中 COD 最小浓度为 22500mg/L，大于

本项目各废水混合后COD浓度20326.32mg/L及本项目废水与全厂现有项目废水混合后

废水中 COD 浓度 22432mmg/L，混合水质与现有项目水质基本无区别，故污水处理站

对本次项目废水处理效率可以现有项目废水处理效率计。本项目在厂区总排口水质以现



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

203

有在线监测浓度计。

根据企业提供的 2020 年 1 月-5 月在线监测数据，废水的出水主要污染物的浓度

COD67.26mg/L～87.16mg/L，满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—

2016）表 1 标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准以及范县新区

污水处理厂进水水质要求。

从污水处理站处理工艺看，生产废水依托现有污水处理站处理可行。

5.1.2.2剩余处理能力

现有项目污水处理设施已建成，处理能力 500m3/d。现有项目废水量为 316.2m3/d，

剩余处理能力为：183.8m3/d，本项目污水产生量为 10.468m3/d，从处理能力方面，生产

废水依托现有污水处理站处理可行。

5.1.3 项目废水排入范县新区污水处理厂可行性分析

1、范县新区区污水处理厂基本情况

范县新区污水处理厂厂新区产业园内西北部，位于本次工程厂址东南方，距本项目

直线距离 250m；设计处理规模为 一期 1 万 m3/d，二期工程 2.5 万 m3/d，范县新区污

水处理厂收水范围已覆盖范县新城区和新区产业园，污水处理厂一期工程工艺为奥贝尔

氧化沟，二期工程为改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，末端设置高密度澄清池和连续流

动床过滤。设计进水水质为：COD≤320mg/L，BOD≤150mg/L，氨氮 ≤30mg/L，

SS≤200mg/L，T-N≤45mg/L，T-P≤3.5mg/L，石油类不作限制。，出水水质执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918－2002）一级 A 标准范县新区污水处理厂出水

排入金堤河，金堤河在台前县张庄附近汇入黄河。

2、集聚区污水处理厂服务范围、管网建设及处理能力

（1）服务范围

范县新区污水处理厂的服务对象主要为范县新城区及产业集聚区-新区产业园。

项目所在厂区位于范县新区产业园区内，位于范县新区污水处理厂设计的收水范围

内。

（2）管网建设

项目附近污水管网已建设，项目外排污水可以通过市政污水管网进入新区污水处理



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

204

厂。

（3）处理能力

新区污水处理厂接纳服务范围内的工业企业污水及生活污水，还需具备三个条件：

一是水质要求，接纳工业企业污水的水质因子种类和浓度均需满足污水处理厂进水水质

要求；二是工艺可行性，即从接纳工业企业污水水质特点分析，判定污水处理厂污水处

理工艺能否达标处理接纳企业的污水；三是剩余处理容量，在满足污水处理厂进水水质

要求和处理工艺的前提下，污水处理厂剩余处理容量需大于接纳工业企业污水量。

①水质要求

项目运营期产生的废水包括中和废水 W1、化验分析废水 W3、设备及储罐清洗废

水 W4、冷循环冷却排水 W5、初期雨水 W6、脱盐水浓水 W7。项目运营期厂区总排污

口排水水质均能满足《化工行业水污染物间接排放标准》（DB41/1135—2016）表 1 标

准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 二级标准限值及范县新区污水处理厂

进水水质要求。

②工艺可行性

项目运营期产生的废水主要包括中和废水 W1、水洗废水 W2、化验分析废水 W3、

设备及储罐清洗废水 W4、冷循环冷却排水 W5、初期雨水 W6、脱盐水浓水 W7。

项目运营期产生的水洗废水回用于中和单元产，循环冷却水排水、脱盐水浓水经

厂区总排放口排放。

项目产生的中和废水、化验分析废水、设备及储罐清洗废水、初期雨水含有的主

要物质为 COD、SS，通过“集水井-隔油调节池-EBR 反应器(铁碳微电解)-破乳反应池-

气浮系统-缓冲水池-混凝沉淀池-配水池-IC 反应器-一级氧化-中间沉淀池-二级氧化池-

二级沉淀池-臭氧氧化池-生物滤池-清水池”工艺处理后，污水中 COD 被除去，经厂区污

水处理站达标处理后进入新区污水处理厂深度处理。

新区污水处理厂二期工程为改良型卡鲁赛尔氧化沟+二沉池，末端设置高密度澄清

池和连续流动床过滤处理工艺。

项目运营期生产废水中的水质因子为 COD。新区污水处理厂污水处理工艺中好氧

化沟等工序适合深度处理 COD。

总之，新区污水处理厂二期工程污水处理工艺能够去除项目废水中的污染物



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

205

COD。

③剩余处理容量

范县新区污水处理厂一期工程设计处理规模为 1 万吨/d，二期工程建成后总处理规

模 2.5 万 m3/d，项目废水外排量为 10.468m3/d，占该污水处理厂处理量的 0.038%，经

调查，污水处理厂目前收水量 1.8 万 m3/d，尚富余处理量 1.2 万 m3/d，从规模上来讲，

本项目废水进入范县新区污水处理厂处理是可行的。

总之，从服务范围、管网建设、处理能力等方面分析，项目运营期外排废水可进入

范县新区污水处理厂进行深度处理，对其正常运营不产生负面影响，对纳污水体金堤河

影响很小。

5.2 废气治理措施分析

项目运营期产生的废气包括酯化单元不凝气、丁醇蒸馏单元不凝气、脱醇单元不凝

气、汽提单元不凝气、罐区废气、装置密封点泄漏废气。

5.2.1 不凝气废气治理措施

5.2.1.1 各单元不凝气治理措施

本项目生产过程酯化单元、丁醇蒸馏单元、脱醇单元、汽提单元均产生不凝气，不

凝气送现有项目 RTO 蓄热式焚烧炉进行焚烧后，经 35m 高排气筒排放，NMHC 排放浓

度满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》（豫

环攻坚办〔2017〕162 号）限值要求。

5.2.1.2 不凝气依托现有 RTO 蓄热式焚烧炉可行性分析

1、现有 RTO 蓄热式焚烧炉概况

（1）燃料

现有RTO蓄热式焚烧炉燃烧尾气为现有顺酐装置生产过程中产生尾气，主要成分

为：水、N2、O2、CO、CO2、顺酐、正丁烷、溶剂、乙酸。

本项目尾气主要为原料醇（正丁醇、异丁醇、异辛醇、异壬醇），正丁醇、异丁醇

均易燃，异辛醇、异壬醇可燃。

（2）现有RTO蓄热式焚烧炉运行状况

项目生产过程中，现有RTO蓄热式焚烧炉正常运行，根据现有项目例行监测报告，



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

206

各污染物均可达标排放。

2、项目废气对现有RTO蓄热式焚烧炉的影响

（1）本项目废气燃烧烟气量

以正丁醇为例，项目送 RTO 蓄热式焚烧炉燃烧处理正丁醇为 5.18t/a(折合成正丁醇

气体 1912.7m3/a)。RTO 蓄热式焚烧炉燃烧效率以 99%计算。

①燃烧热

正丁醇96656KJ/m3，

尾气燃烧热：QLY=96656×（1-1%）=95690KJ/m3。

②理论空气量

V0=0.209×(QLY)/1000；

V0——理论空气量，Nm3/Nm3；

QLY ——低位发热值，KJ/m3；

V0y=0.209×(QLY)/1000=0.209×95.69=20Nm3/Nm3；

③实际烟气量

VY=0.725×QLY/4187+1.0+1.0161(а-1)V0y=31.08Nm3/Nm3；

Vy——燃气产生的烟气量，Nm3/Nm3；

QLY——低位发热值，KJ/m3；

V0y——理论空气量，Nm3/Nm3；

а——过剩空气系数，取值 1.665。

④烟气实际产生量

Vyt=By×Vy=1912.7×31.08=59446.7Nm3/a=29.72Nm3/h；

By、Vx—燃料消耗量，Nm3/a；

Vyt——燃气产生的烟气量，Nm3/a。

（2）现有RTO蓄热式焚烧炉烟气量

根据现有项目例行监测报告：现有RTO蓄热式焚烧炉烟气量为67000m3/h，现有RTO

蓄热式焚烧炉设计烟气量为90000m3/h，本项目废气燃烧后烟气量约29.72Nm3/h，约占

现有项目烟气排放量的万分之四、剩余烟气量的千分之一，项目废气送现有RTO蓄热式

焚烧炉燃烧不会对其正常运行产生冲击，不影响其正常运行。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

207

故项目建成后，不凝气依托现有RTO蓄热式焚烧炉燃烧可行。

5.2.2 罐区、装置废气治理措施

原料储存过程中产生大小呼吸废气 NMHC，原料储罐采取氮封+活性炭吸附措施。

生产装置区动静密封点产生的气体主要为 NMHC，参照《石化企业泄漏监测与修

复工作指南》，采取 LDAR 泄漏检测与修复技术，定量检测或检查生产装置中阀门等

易产生 VOCs 泄漏的密封点，并在一定期限内采取有效措施修复泄漏点，从而控制物料

泄漏损失，减少对环境造成的污染。

总之，针对无组织排放废气（装置废气）采取措施后，NMHC 浓度满足《关于全

省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排放建议值的通知》豫环攻坚办〔2017〕

162 号中工业企业边界挥发性有机物排放建议值。

项目废气排放情况见表 5.2-1。



濮阳市盛源能源科技股份有限公司顺酐装置技术升级改造项目环境影响报告书

208

表 5.2-1 项目废气排放及达标情况一览表

污染源 污染物
排放情况

采取措施
标准

浓度（mg/Nm3） 速率（kg/h） 浓度（mg/Nm3）速率（kg/h）

有组织

DIBE

酯化单元 NMHC 0.07 0.0063

不凝气：送 RTO 蓄热式焚烧炉焚烧+35m 高

排气筒； 80

/

丁醇蒸馏单元 NMHC 0.034 0.0031 /

脱醇单元 NMHC 0.164 0.0148 /

汽提单元 NMHC 0.019 0.0017 /

DBCH

酯化单元 NMHC 0.07 0.0063 /

丁醇蒸馏单元 NMHC 0.034 0.0031 /

脱醇单元 NMHC 0.164 0.0148 /

汽提单元 NMHC 0.019 0.0017 /

DEHCH
酯化单元 NMHC 0.007 0.00064 /

汽提单元 NMHC 0.013 0.0012 /

DINCH
酯化单元 NMHC 0.007 0.00064 /

汽提单元 NMHC 0.013 0.0012 /

无组织

罐区废气

DIBE

NMHC